

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 5 năm 2023, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển toàn diện kinh tế - xã hội, tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Tập trung chỉ đạo thực hiện rà soát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện giữa kỳ các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện Bắc Sơn khóa XX (kỳ họp thứ mười một). Chỉ đạo, đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Chỉ đạo tập trung gieo trồng, chăm sóc các cây trồng vụ Xuân năm 2023. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Phát động phong trào thi đua làm đường giao thông nông thôn gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Bắc Sơn giai đoạn 2023 - 2025; Ban hành các Kế hoạch: Triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Bắc Sơn, giai đoạn 2023 - 2025. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 01/3/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo. Triển khai thực hiện thiết lập mới, nâng cấp đài truyền thanh có dây/không dây FM sang truyền thanh ứng dụng CNTT-viễn thông trên địa bàn huyện Bắc Sơn giai đoạn 2023 - 2025; Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2022, triển khai kế hoạch, nhiệm vụ năm 2023. Tổ chức Lễ đón nhận Bằng công nhận xã Vũ Lăng đạt chuẩn Nông thôn mới, xã Bắc Quỳnh đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao, xã Chiến Thắng đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu; chỉ đạo quyết liệt công tác đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn. Triển khai hiệu quả công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, giao thông, an toàn cháy nổ, nhất là tại thời điểm diễn ra các ngày lễ lớn 30/4 và 01/5. Triển khai các nhiệm vụ về đối ngoại; cải cách hành chính; thanh tra, kiểm

tra; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trong tháng 5/2023, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 30 Kế hoạch, 61 Quyết định, 19 Thông báo và 167 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông xuân ước đạt 6.220,4 ha, đạt 101,51 % KH, bằng 99,93% so với cùng kỳ¹. Tình hình sâu, bệnh trên cây trồng gây hại ở mức thấp, không ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây trồng. Cung ứng kịp thời các loại vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất²; Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định³, triển khai tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm và áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi theo kế hoạch⁴, trong tháng trên địa bàn phát hiện 01 ca bệnh dại chó đã được cơ quan chuyên môn xử lý tiêu huỷ theo quy định và thường xuyên theo dõi, kiểm soát chặt chẽ.

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng, trồng cây ăn quả; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng: Trồng rừng mới ước được 74,5 ha, lũy kế 557,6 ha, đạt 92,93% Kế hoạch, bằng 109,7% cùng kỳ. Trồng cây phân tán được 115.261 cây, bằng 41,20% cùng kỳ. Trồng cây ăn quả được 15 ha, lũy kế 50 ha, đạt 100% KH tỉnh giao và đạt 90,91% KH huyện giao, bằng 100% cùng kỳ; tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cây phân tán, đối với trồng cây lâm nghiệp, cây ăn quả; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, tăng cường công tác tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo các xã triển khai các nội dung, nhiệm vụ đã đề ra theo Kế hoạch năm 2023; Tổ chức thành công Lễ đón nhận Bằng công nhận xã Vũ Lăng đạt chuẩn Nông thôn mới, xã Bắc Quỳnh đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao, xã Chiến Thắng đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn

¹Diện tích cây lúa xuân diện tích ước 850 ha, đạt 106,25%KH, bằng 93,19% CK. Hiện nay lúa xuân đang giai đoạn phân hóa đòng; Trồng ngô xuân ước 2.650 ha, đạt 98,88% KH, bằng 99,45% CK; Trồng thuốc lá 1.400 ha, đạt 112% KH, bằng 105,40% so với cùng kỳ; Trồng lạc ước 350 ha, đạt 92,11% KH, bằng 99,20% so với cùng kỳ; Đỗ tương 43 ha, đạt 107,5%KH, bằng 100,08% so với cùng kỳ; Trồng Sắn 220 ha, đạt 88% KH, bằng 107,10% so với cùng kỳ; Trồng Khoai sọ 60 ha, đạt 66,67%KH, bằng 117,9% so với cùng kỳ; Trồng rau các loại 363,4 ha, đạt 98,20%KH, bằng 97,90% cùng kỳ; Trồng khoai lang 34 ha, bằng 100,3% cùng kỳ; Trồng đậu các loại 29,9 ha, bằng 102,2% so với cùng kỳ; Trồng Mía 19 ha, bằng 100,5% so với cùng kỳ; Cây hàng năm khác 202,98 ha...

²Cung ứng giống cây trồng: Trong tháng cung ứng 12 tấn giống lúa, ngô phục vụ sản xuất vụ mùa, lũy kế 80,49 tấn giống. Tổng số phân bón phục vụ sản xuất 430 tấn phân bón các loại, lũy kế 1.850 tấn phân bón (Trạm vật tư cung ứng 1.550 tấn phân bón các loại).

³Tổng đàn gia súc, gia cầm đến thời điểm 18/4/2023: Đàn Trâu 6.030 con đạt 87,51%KH, đàn Bò 7.557 con đạt 96,73%KH, đàn Dê 4.827 con đạt 75,21%KH, Ngựa 156 con, Hươu 139 con, đàn Lợn 24.125 con đạt 96,5%KH, Thỏ 530 con, đàn Gia cầm khoảng 438.589 con đạt 87,71%KH, Chó 11.120 con.

⁴Kết quả tiêm phòng được 4.360 lượt con gia súc và 85.560 lượt con gia cầm.

mới tại các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023, tập trung chủ yếu là các tiêu chí thuộc về cộng đồng dân cư và người dân thực hiện như làm đường giao thông nông thôn, xóa nhà dột nát, môi trường.

1.2. Hoạt động đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn đầu tư năm 2023 (tính đến 15/5/2023) do UBND huyện quản lý là 103.330 (Trong đó: Vốn Ngân sách trung ương 69.051 triệu đồng; Vốn ngân sách địa phương 19.608 triệu đồng; Vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023 là 14.670 triệu đồng)⁵.

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư: Kết quả thanh toán đến 15/5/2023 là: 32.018 triệu đồng, đạt 31% kế hoạch⁶.

1.3. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; hoạt động thương mại, dịch vụ

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 11.843 triệu đồng, trong đó: công nghiệp khai thác ước đạt 1.388 triệu đồng; công nghiệp chế biến đạt 10.555 triệu đồng⁷.

- Hoạt động thương mại, dịch vụ: Tình hình hoạt động thương mại về việc cung ứng hàng hoá đa dạng và phong phú về chủng loại đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân, việc chấp hành các quy định của hoạt động thương mại cơ bản được thực hiện tốt như: niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.... Về giá cả hàng hoá trên thị trường và một số mặt hàng thiết yếu trên địa bàn huyện nhìn chung giá cả ổn định⁸. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bình ổn giá, kiểm soát giá cả thị trường, bảo đảm cung ứng đủ hàng hóa thiết yếu. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ đạt khoảng 120,48 tỷ đồng. Hoạt động vận tải luôn đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao chất lượng.

⁵- Ngân sách trung ương: Chương trình MTQG XD NTM 19.048 trđ; Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 37.503 trđ; Vốn Chương trình phục hồi kinh tế (Đầu tư xây dựng, cải tạo Trạm Y tế tuyến xã): 12.500 trđ.

- Vốn Ngân sách địa phương: Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 trđ; Vốn thu sử dụng đất: 5.000 trđ; Nguồn tăng thu năm 2023 là: 5.000 trđ.

- Vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023: 14.670 triệu đồng: Chương trình MTQG XD NTM: 62 trđ; Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 14.608 trđ.

⁶Thanh toán vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 7.884 triệu đồng, đạt 82,1%^H; Thanh toán vốn đầu tư phát triển CT MTQG xây dựng NTM năm 2023: 14.384 triệu đồng, đạt 75,5%^{KH}; Thanh toán vốn đầu tư phát triển CT MTQG vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023: 3.581 triệu đồng, đạt 9,5%^{KH}; Thanh toán vốn đầu tư phát triển CT MTQG vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023): 6.169 triệu đồng, đạt 42,2%^{KH}.

⁷Một số sản phẩm chủ yếu: Phân phối điện: 2.898.000kwh; Đá các loại: 2.598m³; Gạch các loại: 999.000 viên; Xay sát, nghiền bột: 2.219 tấn; Sản xuất nước máy: 24.987 m³.

⁸Về giá gạo tẻ đang ở mức 16.000 đồng/kg, gạo nếp cái hoa vàng đang ở mức giá 30.000 đồng/kg vẫn ổn định; giá lợn hơi bình quân là 54.000 đồng/kg giảm 5.00 đồng so với tháng 12/2022, thịt lợn mỡ bình quân đang ở mức 90.000 đồng/kg, giá gà hơi gà giò bình quân đang ở mức 110.000/kg; giá gà lai đang ở mức 75.000 đồng/kg. Thịt trâu, bò đùi bình quân là 270.000 đồng/kg; rau thực phẩm bình quân 15.000 đồng/kg; xăng dầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu bán theo giá quy định. Giá mặt hàng GAS đang ở mức 350.000 đồng/bình 12 kg, tăng 20.000 đồng so với tháng 12/2022; Giá vật liệu xây dựng giá Xi măng La Hiên đang ở mức 1.400.000 đồng/tấn, giá thép xây dựng đang ở mức 19.000 đồng/kg, giá cát xây dựng bình quân là 450.000đồng/m³, Đá hộc và các loại đá khác giá bình quân 220.000 đồng/ m³.

1.4. Công tác đăng ký kinh doanh và xúc tiến đầu tư

Công tác cấp phép giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh được thực hiện tốt, đúng các quy định của pháp luật, kết quả thực hiện đến ngày 15/5/2023 như sau:

- Về đăng ký hộ kinh doanh, Hợp tác xã: Từ đầu năm đã đăng ký thành lập mới được 105 hộ kinh doanh hộ cá thể, lũy kế số hộ kinh doanh là 3.113 hộ/vốn đăng ký 263.382 triệu đồng; thành lập mới được 01 HTX, lũy kế số HTX đã đăng ký kinh doanh trên địa bàn là 63 HTX/836 thành viên/150.624 triệu đồng (*trong đó: 56 HTX đang hoạt động, với 764 thành viên/143.674 triệu đồng và 07 HTX đang tạm dừng hoạt động, với 72 thành viên/6.950 triệu đồng*).

- Về hoạt động xúc tiến đầu tư: Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành trong xây dựng một chính quyền thân thiện, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện.

1.5. Công tác quản lý, điều hành, kết quả thu, chi ngân sách ngân sách Nhà nước và tín dụng

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/5/2023 là 18.857 triệu đồng, đạt 63,3% dự toán tỉnh giao, đạt 54,2% dự toán huyện giao.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/5/2023 là 243.418 triệu đồng, đạt 40,8% dự toán tỉnh giao, đạt 40,1% dự toán huyện giao.

Tổ chức triển khai tốt hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc (TABMIS), để phục vụ công tác chuyên môn đạt hiệu quả, thông suốt chưa có vướng mắc xảy ra, các đơn vị dự toán đều được cấp kinh phí kịp thời, được giám sát, theo dõi chính xác, giúp xử lý kịp thời các nhiệm vụ phát sinh.

- Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Duy trì tốt các hoạt động dạy và học theo kế hoạch; Tổ chức ôn tập và kiểm tra định kỳ cuối năm học đối với cấp tiểu học, thi cuối học kỳ II đối với cấp THCS; Chuẩn bị công tác tổng kết năm học các cấp học và ban hành kế hoạch tuyển sinh các cấp học năm học 2023 - 2024.

2.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao

- UBND huyện đã ban hành 22 văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của huyện. Thường xuyên đăng tin, bài, văn bản, chương trình truyền thanh của huyện, việc triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo điều hành của các ngành, các cấp,... về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của huyện và các kế hoạch, chương trình công tác, hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương lên Trang thông tin điện tử của huyện. Kết quả đăng tải được 20 tin, bài, lượt văn bản,...; Chỉ đạo treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu

tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân huyện lần thứ XI; tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày chạy Olympic Trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực CNTT, hạ tầng thông tin; thông tin cơ sở; bưu chính, viễn thông; báo chí xuất bản; Quảng cáo trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực. Trong tháng đã ban hành các văn bản đề chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số, duy trì phát triển kinh tế số; Phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn tổ chức lớp tập huấn cho công chức phụ trách công tác chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã và Tổ công nghệ số cộng đồng với trên 600 người tham gia.

- Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch trên địa bàn. Trong tháng đã phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh thẩm định 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú. Chỉ đạo phòng chuyên môn hướng dẫn các hộ gia đình kinh doanh dịch vụ du lịch chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất và các điểm du lịch trên địa bàn xây dựng bổ sung các tiêu cảnh phục vụ khách du lịch nhân dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2023. Kết quả tính đến ngày 14/5/2023, tổng số lượng khách du lịch đến huyện Bắc Sơn là 10.531 lượt (*trong đó có 81 lượt khách quốc tế*), lũy kế từ đầu năm đến nay tổng lượt khách là 46.892 lượt (*khách Quốc tế 323 lượt*), đạt 26,05% kế hoạch; doanh thu ước đạt 25,8 tỷ đồng, đạt 26% kế hoạch năm.

2.3. Công tác Y tế

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không phát sinh bệnh dịch mới. Duy trì thực hiện tốt công tác trực 24/24 giờ; đảm bảo cơ sở vật chất, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Kết quả khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện được 4.512 lượt, điều trị nội trú 783 lượt, điều trị ngoại trú 878, bệnh nhân chuyển tuyến 91 lượt, số lượt lọc máu chu kỳ là 864 lượt/ tổng số 76 bệnh nhân; tổng số khám bệnh tại Trạm Y tế xã được 4.982 lượt, điều trị nội trú 30 lượt, điều trị ngoại trú 168 lượt; Hoàn thành việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023, kết quả: Các đoàn kiểm tra liên ngành của huyện, của xã, thị trấn đã tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn được 94/845 lượt cơ sở, phát hiện vi phạm 06 cơ sở, xử lý vi phạm 06 cơ sở thu nộp ngân sách nhà nước 16.000.000 đồng.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

- Công tác giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời; thực hiện tốt chế độ chính sách người có công với cách mạng⁹ và đã trình đề nghị Sở Lao động - Thương binh

⁹Lĩnh vực chính sách người có công: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 05 người có công với cách mạng, 01 đối tượng theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg; Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 420 người có công và thân nhân của họ, số tiền 791.721.887 đồng; trợ cấp một lần cho 04 đối tượng, số tiền 47.200.000 đồng.

và Xã hội phê duyệt danh sách 161 đối tượng người có công và thân nhân người có công thuộc diện điều dưỡng năm 2023 (gồm: 85 tập trung, 76 tại gia đình).

- Công tác Bảo trợ xã hội: Trong tháng đã ban hành 73 quyết định trợ cấp xã hội tháng 5 năm 2023 cho đối tượng bảo trợ xã hội; Lập danh sách chi trả trợ cấp cho hơn 2.900 đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn.

3. Công tác tài nguyên và môi trường

- Chỉ đạo việc quản lý, sử dụng đất theo kế hoạch sử dụng đất. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện chặt chẽ công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND huyện; Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện thường xuyên theo nhu cầu của người sử dụng đất¹⁰; Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được triển khai thực hiện đúng theo quy định; Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Trong tháng đã xác nhận 03 bản đăng ký khai thác nước dưới đất; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng tiêu chí Môi trường trên địa bàn các xã, để đảm bảo thực hiện theo đúng các nội dung hướng dẫn và thực hiện có hiệu quả tiêu chí 17 về Môi trường trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

4. Công tác dân tộc, tôn giáo

4.1. Công tác Dân tộc: Tiếp tục thực hiện các chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn huyện. Trong tháng đã Hoàn thiện hồ sơ khen thưởng 02 Người có uy tín đề nghị Ủy ban Dân tộc biểu dương năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn năm 2023; Hoàn thành 06 lớp tập huấn với 320 người tham dự; Ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện năm 2023.

¹⁰Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đã cấp 35 Giấy với tổng số 61 thửa đất; tổng diện tích: 97.185,6m² (đất nông nghiệp là 47 thửa với diện tích 29.232,1m²; đất ở là 14 thửa với diện tích 4.953,5m²); Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Số hồ sơ của người sử dụng đất xin phép chuyển mục đích sử dụng đất phải giải quyết là 33 hồ sơ, trong đó: Đã ban hành 23 quyết định/23 hồ sơ/4.679,2m² từ đất nông nghiệp sang đất ở (trong đó: chuyển từ đất trồng cây lâu năm là 1.298,0m²; chuyển từ đất trồng cây hàng năm khác là 2.086,3m²; chuyển từ đất trồng lúa là 1.253,1m²; chuyển từ đất nuôi trồng thủy sản là 41,8m²). Đang thẩm định 10 hồ sơ.

4.2. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động nắm tình hình về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Trong tháng tình hình tôn giáo trên địa bàn duy trì ổn định, không có phát sinh nổi cộm.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu và gian lận thương mại và tư pháp

5.1. Công tác thanh tra

- Kết thúc 01 cuộc kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và công tác phòng, chống tham nhũng đối với 03 đơn vị (các xã: Long Đông, Chiêu Vũ, Vũ Lăng). Hiện nay đang xây dựng hoàn thiện thông báo kết quả kiểm tra; Đang tiến hành 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý, thu chi ngân sách đối với UBND xã Vạn Thủy.

- Trong tháng, tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện 06 lượt/06 công dân và tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư 49 đơn kiến nghị (trong đó có 32 đơn về lĩnh vực đất đai, 16 đơn về lĩnh vực khác, 01 đơn tố cáo nặc danh về lĩnh vực khác)¹¹.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trên địa bàn. Trong tháng đã xây dựng báo cáo tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, tổng hợp tài liệu, số liệu minh chứng phục vụ đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022. Căn cứ Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn do Thanh tra Chính phủ ban hành, kết quả điểm tự đánh giá đạt 34/100 điểm. Qua thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện không phát hiện hành vi tham nhũng. Trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng.

5.2. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại: Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương

¹¹Tiếp công dân trên địa bàn huyện là 06 lượt/06 công dân. Trong đó do Công chức chuyên trách Ban Tiếp công dân tiếp 02 lượt/02 công dân, nội dung: 01 kiến nghị về đất đai, 01 kiến nghị về lĩnh vực khác. Kết quả: Hướng dẫn công dân gửi đơn đến Tòa án nhân dân huyện đối với 01 kiến nghị về tranh chấp đất đai mà một trong các bên có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã hòa giải không thành tại UBND cấp xã; 01 kiến nghị về lĩnh vực khác giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu giải quyết.

Cấp xã: Tiếp 04 lượt/04 công dân do Công chức kiêm nhiệm việc tiếp công dân tiếp (03 lượt công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 01 lượt công dân kiến nghị về lĩnh vực khác kèm theo đơn thuộc thẩm quyền đã tiếp nhận giải quyết).

- Tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư:

+ Cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ là 12 đơn, gồm: 11 đơn kiến (06 đơn về lĩnh vực đất đai, 05 đơn về lĩnh vực khác), 01 đơn tố cáo nặc danh về lĩnh vực khác. Phân loại đơn: Lĩnh vực hành chính 06 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 06 đơn về lĩnh vực khác (05 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo nặc danh). Kết quả: Đã giải quyết xong 01/05 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền về lĩnh vực khác (cụ thể: chấm dứt giải quyết đơn kiến nghị của ông Dương Công Học do ngày 10/5/2023 công dân có đơn xin rút đơn); Đang xem xét, giải quyết: 04 đơn kiến nghị (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác).

+ Cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 37 đơn kiến nghị (26 đơn về lĩnh vực đất đai, 11 đơn về lĩnh vực khác). Phân loại đơn: Lĩnh vực hành chính: 26 đơn về lĩnh vực đất đai, 11 đơn về lĩnh vực khác. Kết quả: Đã giải quyết xong 18/36 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (15 đơn về lĩnh vực đất đai, 03 đơn về lĩnh vực khác), Cụ thể: Hòa giải thành 04 đơn (03 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác); Hòa giải không thành: 06 đơn (05 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác); Công dân xin rút: 04 đơn về lĩnh vực đất đai; Ban hành văn bản: 02 đơn về lĩnh vực đất đai; Giải quyết xong tại biên bản làm việc: 02 đơn (01 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác). Đang tiến hành giải quyết 18 đơn kiến nghị (11 đơn về lĩnh vực đất đai, 07 đơn về lĩnh vực khác).

mai, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn. Trong tháng đã kiểm tra được 14 vụ (*kiểm tra về VSATTP 06 vụ, hàng lậu 2 vụ, lĩnh vực khác 06 vụ*), qua kiểm tra phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 08 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 27.000.000 đồng và trị giá hàng hóa tịch thu, tiêu hủy 11.256.000 đồng.

5.3. Công tác tư pháp: Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định¹²; ban hành các văn bản chỉ đạo về đơn đốc thực hiện dịch vụ công Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Về sử dụng bản sao điện tử được chứng thực từ bản chính trong hồ sơ TTHC trực tuyến. Về xây dựng và nhân rộng tổ hòa giải điển hình tiên tiến trên địa bàn¹³; Tổ chức Hội nghị tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho trường thôn; bí thư chi bộ; trưởng, phó các đoàn thể, Nhân dân thôn Bản Cầm, xã Vạn Thủy; thôn Bình An, xã Chiến Thắng; thôn Tân Kỳ, xã Chiêu Vũ; thôn Đông Đăng, xã Bắc Quỳnh; thôn Lân Kẽm, xã Vũ Lễ; thôn Nà Cái, xã Tân Lập; thôn Làng Chu, xã Nhất Tiến được 07 cuộc/635 người với các văn bản đã được thông qua như: Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành; những điểm mới của Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; các quy định của pháp luật về chứng thực, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực chứng thực, chứng thực bản sao điện tử.

6. Tình hình đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị

6.1. Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ trực theo đúng quy định đảm bảo an toàn tuyệt đối về quốc phòng, an ninh. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương theo kế hoạch; làm tốt công tác động viên quân đội, công tác dân quân tự vệ. Triển khai Kế hoạch triển khai đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2023.

6.2. Công tác An ninh: Tình hình an ninh, chính trị; trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình, hoạt động dân tộc, tôn giáo, nông thôn... không phát sinh vấn đề phức tạp về ANTT trong tháng 5/2023; Công tác phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường, tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường được triển khai thường xuyên; Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2023.

6.3. Trật tự đô thị: Chỉ đạo tăng cường kiểm tra trong công tác quản lý trật tự về xây dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa

¹²Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 46 việc/46 bản sao; Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Tiếp nhận, giải quyết 03 hồ sơ cải chính hộ tịch.

¹³Công văn số 605/UBND-PTP ngày 18/4/2023 về đơn đốc thực hiện dịch vụ công Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia; Công văn số 709/UBND-PTP ngày 08/5/2023 về xây dựng và nhân rộng tổ hòa giải điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Bắc Sơn.

bàn huyện Bắc Sơn¹⁴. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền, nhắc nhở nhằm đảm bảo hoạt động mua, bán của nhân dân được thực hiện theo đúng quy định, không gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm lần chiếm vỉa hè, hành lang để bày bán hàng theo quy định.

7. Công tác cải cách hành chính

Để tiếp tục thực hiện phương châm hành động “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*” và duy trì thứ hạng đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính, phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp. UBND huyện đã ban hành quyết định thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo cải cách hành chính huyện; Tiếp tục thực hiện kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện theo kế hoạch.

Tính từ ngày 15/4/2023 đến ngày 15/5/2023, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện đã tiếp nhận 162 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 01 hồ sơ (*chiếm 0,6%*), tiếp nhận trực tuyến 161 hồ sơ (*chiếm 99,4%*); đã giải quyết 100 hồ sơ, đúng hạn 100 hồ sơ (*chiếm 100%*); còn 62 hồ sơ đang giải quyết.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023

1. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Rà soát, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Tập trung triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

2. Chỉ đạo tập trung đẩy mạnh sản xuất vụ Xuân - Hè năm 2023; cung ứng kịp thời, đầy đủ, kiểm soát chặt chẽ chất lượng các loại giống cây trồng, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất, tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất. Thực hiện tốt công tác trồng rừng mới, tăng cường công tác bảo vệ và phòng, chống cháy rừng; Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp; Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023. Đôn đốc thực hiện các nội dung Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023 đảm bảo tiến độ. Hoàn thiện thủ tục, hồ sơ và các điều kiện để trình phê duyệt, tổ chức khởi công các công trình, dự án xây dựng nông thôn mới năm 2023.

¹⁴Lĩnh vực đất đai: Kiểm tra, phát hiện 01 trường hợp sử dụng đất sai mục đích tại xã Tân Hương. Kết quả: đã tiến hành lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách Nhà nước là 5.037.530 đồng; Lĩnh vực xây dựng: Kiểm tra, xác minh 06 hồ sơ xin cấp phép xây dựng. Kết quả: 06 trường hợp đều đủ điều kiện cấp phép theo quy định; Lĩnh vực hành lang an toàn giao thông: Phối hợp Thanh tra giao thông, UBND xã Hưng Vũ kiểm tra nhắc nhở trường hợp xây dựng tường rào trên một phần đất hành lang an toàn đường bộ tuyến đường 243.

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các trình tự, thủ tục điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị phía Nam thị trấn Bắc Sơn và Quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021 - 2030. Tập trung triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn; đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các dự án hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyên tiếp, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ thanh toán giải ngân kế hoạch vốn ngay khi có khối lượng hoàn thành. Hoàn thành thủ tục đầu tư, lựa chọn nhà thầu các dự án khởi công mới, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, chủ động tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết dứt điểm các vị trí còn vướng mắc.

4. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện, tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi nhất để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phục hồi sau đại dịch. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo huyện với cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã và một số hộ kinh doanh tiêu biểu trên địa bàn huyện. Chỉ đạo giải quyết kịp thời các kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã; Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn huyện, tạo điều kiện thuận lợi, thu hút các nhà đầu tư tiềm năng.

5. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt trong công tác thu ngân sách. Rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; tổ chức kiểm tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế; Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ; đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá các khu đất, tài sản gắn liền với đất theo kế hoạch. Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả và tăng cường công tác kiểm tra, quản lý thị trường, công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn.

6. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác đăng ký đất đai đối với các thửa đất đăng ký đất đai lần đầu do các hộ gia đình, cá nhân đang quản lý sử dụng.

7. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cho việc tổng kết năm học 2022 – 2023 và công tác chuẩn bị cho tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 và tuyển sinh năm học 2023 - 2024. Duy trì kết quả và nâng chuẩn chất lượng phổ cập giáo dục; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, tiêm vắc xin phòng Covid-19; chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, cung ứng đầy đủ kịp thời thuốc, vật tư y tế, các điều kiện phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt động văn hóa, thể thao và chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện; Duy trì hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, tiếp tục thực hiện đồng bộ các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo,

công tác dân tộc, tôn giáo; nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm.

8. Tăng cường chỉ đạo công tác chuyển đổi số năm 2023 theo hướng tổng thể và toàn diện trên các lĩnh vực. Tiếp tục tập trung thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề nảy sinh; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; tăng cường công tác phối hợp, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy, nổ.

10. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch, tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra và kiến nghị của kiểm toán Nhà nước. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch về cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền các cấp. Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước... Tiếp tục cải thiện, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 của UBND huyện Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thiều